
АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

 Постановление Правительства РФ от 10.03.2023 N 372
“О внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации и признании 
утратившим силу отдельного положения акта 
Правительства Российской Федерации”
До 2030 года установлена возможность проведения плано-

вых проверок только в отношении отдельных объектов
Предусмотрена возможность проведения плановых проверок только 

в отношении объектов контроля, отнесенных к категориям чрезвычайно 
высокого и высокого риска причинения вреда, а также опасных произ-
водственных объектов II класса опасности и гидротехнических сооруже-
ний II класса.

Кроме того, продлена возможность проведения профилактических 
визитов в отношении образовательных учреждений - школ, детских са-
дов (в случае отнесения их объектов контроля к категории чрезвычайно 
высокого или высокого риска) - вместо плановых контрольных (надзор-
ных) мероприятий.

Установлена возможность проведения обязательного профилактичес-
кого визита на основании поручений Президента или Правительства.
 <Письмо> Минфина России от 15.12.2022 
N 05-06-14РМ/123637
“Официальные разъяснения N 2 по вопросам применения 
Указа Президента Российской Федерации 
от 8 сентября 2022 г. N 618”
Сообщается о правовом статусе международной компании 

при применении особого порядка осуществления сделок меж-
ду резидентами и иностранными лицами

Поскольку личным законом международной компании с момента 
ее госрегистрации в РФ становится российское право, при примене-
нии Указа от 8 сентября 2022 г. N 618 правовой статус международных 
компаний, являющихся стороной сделок (операций), поименованных в 
пункте 1 данного указа, следует рассматривать аналогично правовому 
статусу резидентов.
 <Информация> Банка России от 21.03.2023
“Банк России изменил правила покупки 
неквалифицированными инвесторами некоторых 
иностранных ценных бумаг”
С 1 апреля 2023 года изменятся правила покупки неквали-

фицированными инвесторами ценных бумаг дружественных 
ýмитентов, если они учитываются в недружественном депози-
тарии

Брокер вправе исполнить поручение клиента только при его уведом-
лении о возможной дальнейшей блокировке таких ценных бумаг.

Кроме того, сообщается о приостановлении с 21 марта 2023 года 
допуска к организованным торгам ПАО “СПБ Биржа” новых иностран-
ных ценных бумаг, разрешенных для неквалифицированных инвесторов, 
если они учитываются в недружественном депозитарии.
 Решение Совета директоров Банка России 
от 17.03.2023
“Об установлении порядка взаимодействия между 
кредитными организациями при осуществлении перевода 
денежных средств”
С 1 октября 2023 года устанавливается порядок взаимо-

действия между кредитными организациями при осуществле-
нии перевода денежных средств

С указанной даты при передаче в электронном виде информации по 
любому переводу денежных средств, осуществляемому на территории 
РФ, кредитные организации обязаны осуществлять взаимодействие 
между собой посредством системы передачи финансовых сообщений 

Банка России или иных российских систем, обеспечивающих передачу 
и хранение информации по финансовым сообщениям только на терри-
тории РФ.

Данное требование не распространяется на случаи осуществле-
ния кредитными организациями трансграничного перевода денежных 
средств, а также на случаи передачи указанной информации в рамках 
платежной системы в целях рассмотрения заявлений клиентов по опе-
рациям с использованием электронных средств платежа.
 Пресс-релиз Правительства Москвы от 16.03.2023
“Льготы по аренде городской недвижимости получают 
более 300 предпринимателей”
В 2023 году представители малого бизнеса, которые арендуют по-

мещения и занимаются социально значимыми видами деятельности, 
смогут сэкономить свыше 600 миллионов рублей.

Программа льготной аренды городских помещений для малого биз-
неса действует в Москве с 2013 года. Благодаря такой мере поддержки 
327 организаций, арендующих 65 тысяч квадратных метров городской 
недвижимости, смогут сэкономить в 2023 году более 600 миллионов 
рублей. Таким образом, снижается финансовая нагрузка на предприни-
мателей, они могут использовать высвобождаемые средства на разви-
тие своей деятельности.

Представители малого бизнеса, арендующие помещения площа-
дью до 300 квадратных метров, договоры по которым заключены без 
проведения торгов и не истекли, могут рассчитывать на минимальную 
ставку аренды 5,5 тысячи рублей за квадратный метр в год. Эта мера не 
распространяется на договоры, заключенные на неопределенный срок. 
Ëьготная ставка в размере 4,2 тысячи рублей за квадратный метр в год 
предоставляется компаниям, которые работают в социально значимой 
сфере - ветеринарии, льготного питания, бытового обслуживания, фи-
зической культуры и спорта, культуры и других. Эта ставка предусмот-
рена также для организаций, которые принимают на работу людей с ин-
валидностью. Их количество должно составлять не менее 50 процентов 
от общего числа сотрудников, а доля в фонде оплаты труда - не менее 
25 процентов.

Минимальную ставку аренды - 5,5 тысячи рублей за квадратный метр 
в год - получили 33 арендатора, которые занимают 4,7 тысячи квадрат-
ных метров городской недвижимости. Ëьготная ставка в размере 4,2 
тысячи рублей за квадратный метр в год была одобрена 294 предприни-
мателям, занимающим 60,6 тысячи квадратных метров помещений.

×тобы получить льготную ставку, предпринимателю надо обратиться 
с заявлением в Межведомственную комиссию по предоставлению иму-
щественной поддержки.

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ. 
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ

 “Перечень поручений по итогам реализации 
Послания Президента Федеральному Собранию”
(утв. Президентом РФ)
Президент РФ утвердил перечень поручений по итогам ре-

ализации Послания Федеральному Собранию от 21 февраля 
2023 года

В частности, поручено в числе прочего:
- внести в законодательство РФ о налогах и сборах изменения, пре-

дусматривающие:
применение повышающего коэффициента в размере 1,5 к фактичес-

ким расходам налогоплательщика на приобретение российского высо-
котехнологичного оборудования;

повышение размеров социальных налоговых вычетов по фактичес-
ки произведенным расходам налогоплательщика-родителя на обучение 
своих детей в возрасте до 24 лет, налогоплательщика-опекуна (попе-
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чителя) на обучение своих подопечных в возрасте до 18 лет по очной 
форме обучения в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность, до 110 тыс. рублей в год (на каждого ребенка), а также по 
фактически произведенным расходам налогоплательщика на свое обу-
чение, медицинские услуги и приобретение лекарственных препаратов 
для медицинского применения до 150 тыс. рублей в год;

- обеспечить с 1 января 2024 г. дополнительное повышение мини-
мального размера оплаты труда на 10 процентов;

- внести в законодательство РФ изменения, необходимые для запус-
ка программы долгосрочных сбережений граждан, включающей в себя:

софинансирование государством расходов граждан на уплату добро-
вольных взносов;

предоставление гражданам налогового вычета в отношении уплачен-
ных гражданами добровольных взносов;

установление максимальной суммы страхового покрытия доброволь-
ных пенсионных накоплений граждан в размере 2,8 млн рублей;

предоставление гражданам возможности перевести свои пенсион-
ные накопления на счета, открытые у оператора указанной программы;

- принять меры, обеспечивающие защиту вложений граждан в дол-
госрочные финансовые инструменты в случае банкротства некредитных 
финансовых организаций, выступающих в роли финансовых посредни-
ков, и в иных случаях, если создаются риски утраты гражданами своих 
сбережений.
 Приказ Главконтроля г. Москвы от 07.03.2023 N 12
“Об утверждении Типового положения о закупке”
Определены требования к Типовому положению о закупке и установ-

лен перечень государственных бюджетных и автономных учреждений г. 
Москвы, ГУП г. Москвы, для которых применение Типового положения 
является обязательным при утверждении ими положений о закупке или 
внесении в них изменений.

Положение регламентирует закупочную деятельность заказчика и 
содержит требования к закупке, в том числе порядок определения и 
обоснования начальной (максимальной) цены договора, цены договора, 
заключаемого с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчи-
ком), порядок подготовки и осуществления закупок, порядок и условия 
их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также 
иные связанные с обеспечением закупки положения.

Утратили силу предыдущий приказ Главного контрольного управле-
ния г. Москвы от 4 августа 2022 г. N 41 “Об утверждении Типового поло-
жения о закупке” и приказ, вносивший в него изменения.

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО
 

 Распоряжение Правительства РФ 
от 18.03.2023 N 632-р
<Об утверждении состава и видов движимого имущества, 
не подлежащего отчуждению в соответствии 
с Федеральным законом от 22.07.2008 N 159-ФЗ>
Определены состав и виды движимого имущества, не под-

лежащего отчуждению по Закону от 22.07.2008 N 159-ФЗ
Распоряжение издано с целью реализации Закона от 29.12.2022 N 

605-ФЗ, которым предусмотрено установление Правительством состава 
и видов движимого имущества, не подлежащего отчуждению в соответс-
твии с Законом от 22.07.2008 N 159-ФЗ “Об особенностях отчуждения 
движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной 
или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого 
и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации”.

Это движимое имущество, в том числе: используемое для обеспе-
чения функционирования социальной инфраструктуры в сферах здра-
воохранения, образования, культуры и спорта, ЖКХ; относящееся к 
запасным частям, компонентам или оборудованию воздушных, морских 
судов, судов внутреннего плавания; предназначенное для выполнения 
функций обеспечения безопасности и др.

<Письмо> ФНС России от 09.02.2023 N 14-1-03/0025@
<О заполнении сведений об адресе юридического лица 
в заявлении о государственной регистрации юридического 
лица при создании или при изменении адреса>
ФНС даны разъяснения по вопросам заполнения сведений 

об адресе юрлица в заявлении о государственной регистра-
ции

Указание в форме заявления о госрегистрации сведений о месте 

нахождения и адресе юрлица осуществляется в соответствии со све-
дениями, содержащимися в Государственном адресном реестре (ГАР) в 
муниципальном делении.

При отсутствии в ГАР сведений о помещении (за исключением квар-
тиры) адрес юрлица должен указываться до показателя “Здание/соору-
жение” включительно.

Обращено внимание на то, что отсутствие в ГАР сведений о помеще-
нии (за исключением квартиры) само по себе не может являться основа-
нием для отказа в госрегистрации.

Отмечено также, что регистрирующий орган вправе отказать в госре-
гистрации при наличии подтвержденной информации о том, что адрес 
был указан без намерения использовать его для осуществления связи с 
юрлицом.

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

 Федеральный закон от 18.03.2023 N 64-ФЗ
“О внесении изменений в статью 105.26 части первой 
и статью 427 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации и статью 33.4 
Федерального закона “Об обязательном пенсионном 
страховании в Российской Федерации”
Для участников промышленных кластеров установлены по-

ниженные тарифы страховых взносов
Пониженные тарифы вправе применять участники промышленных 

кластеров, включенные в соответствующий реестр, являющиеся одно-
временно сторонами специальных инвестиционных контрактов, сторо-
ной которых является РФ.

Также законом предусмотрены упрощенные условия для проведения 
налогового мониторинга в отношении организации, являющейся участ-
ником промышленного кластера, соответствующей требованиям, уста-
новленным Правительством РФ.
 Федеральный закон от 18.03.2023 N 78-ФЗ
“О внесении изменений в Уголовный кодекс 
Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс 
Российской Федерации”
Принят закон, смягчающий уголовную ответственность за 

налоговые преступления
Закон направлен на либерализацию уголовной ответственности за 

ряд преступлений, предусмотренных статьями 199, 199.1, 199.2 и 199.4 
УК РФ, связанных с уклонением от уплаты налогов и иных обязательных 
платежей.

Законом уменьшены максимальные сроки наказания в виде лишения 
свободы за совершение указанных преступлений, что, в свою очередь, 
привело к их квалификации как преступления средней тяжести, и сни-
жению сроков давности привлечения к уголовной ответственности по 
данным статьям.

Кроме того, уплата сумм недоимки и соответствующих пеней и штра-
фа в полном объеме теперь являются дополнительным основанием для 
отказа в возбуждении или прекращения уголовного дела по таким пре-
ступлениям.
 Письмо ФНС России от 15.03.2023 N БС-4-11/2952@
“О контрольных соотношениях показателей формы расчета 
по страховым взносам”
ФНС уточняет нумерацию междокументных контрольных со-

отношений
В связи с исключением междокументных контрольных соотношений 

2.1 и 2.2 показателей формы расчета по страховым взносам, утвержден-
ной Приказом ФНС России от 29.09.2022 N ЕД-7-11/878@ “Об утверж-
дении форм расчета по страховым взносам и персонифицированных 
сведений о физических лицах, порядков их заполнения, а также фор-
матов их представления в электронной форме”, направленных письмом 
ФНС России от 10.03.2023 N БС-4-11/2773@, прилагается уточненная 
нумерация междокументных контрольных соотношений.
 <Письмо> ФНС России от 10.03.2023 
N БС-4-11/2773@
<О направлении контрольных соотношений формы расчета 
по страховым взносам, утв. Приказом ФНС России 
от 29.09.2022 N ЕД-7-11/878@>
ФНС направляет контрольные соотношения формы расчета 

по страховым взносам
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Форма расчета и порядок ее заполнения утверждены Приказом ФНС 
России от 29.09.2022 N ЕД-7-11/878@.
 <Письмо> ФНС России от 14.03.2023 
N БС-4-21/2873@
“О рекомендациях по типовым вопросам заполнения 
и представления в налоговый орган уведомлений 
об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей 
по налогам (в части налогообложения имущества 
организаций)”
ФНС подготовлены рекомендации по вопросам заполнения 

и представления в налоговые органы уведомлений об исчис-
ленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам (в 
части налогообложения имущества организаций)

Отмечается, что рекомендации носят сугубо информационно-спра-
вочный характер, не устанавливают общеобязательных для применения 
участниками налоговых правоотношений правовых норм и не препятс-
твуют применению нормативно-правовых актов и судебных постановле-
ний в значении, отличающемся от приведенных в рекомендациях.
 Письмо Минцифры России от 15.03.2023 
N МП-П11-070-17504
“О рассмотрении обращений субъектов 
предпринимательской деятельности и заинтересованных 
лиц в сфере информационных технологий”
Сообщается о возможности учета доходов от организации 

удаленного доступа к программе для ЭВМ, базе данных в со-
ставе услуг сопровождения, предусмотренных нормами пункта 
1.15 статьи 284 и пункта 5 статьи 427 НК РФ

Отмечено, что поддержание постоянного функционирования необхо-
димой ИТ-инфраструктуры, организация удаленного доступа заказчика 
к ИТ-инфраструктуре для целей эффективной эксплуатации программы 
для ЭВМ, базы данных являются операциями, выполняемыми в составе 
сопровождения соответствующих программы для ЭВМ и базы данных.

Отмечено, что в соответствии с абзацем 9 пункта 1.15 статьи 284 
и абзацем 9 пункта 5 статьи 427 НК РФ доходы от оказания услуг (вы-
полнения работ) по сопровождению программ для ЭВМ, баз данных 
включаются в долю доходов, дающих право на применение пониженной 
налоговой ставки по налогу на прибыль, пониженного тарифа страховых 
взносов только применительно к собственным и заказным программам 
для ЭВМ, базам данных.
 <Письмо> Минприроды России от 25.01.2023 
N 19-50/694-ОГ
“О плате за негативное воздействие 
на окружающую среду”
Даны разъяснения по вопросу исчисления платы за нега-

тивное воздействие на окружающую среду
Сообщается, в частности, что стимулирующие коэффициенты 25 

или 100, установленные пунктом 5 статьи 16.3 Федерального закона от 
10.01.2002 N 7-ФЗ “Об охране окружающей среды”, применяются в за-
висимости от показателей, указанных в разрешительной документации. 
Учитывая, что разрешительная документация (декларация о воздействии 
на окружающую среду) может быть подана в день получения свидетель-
ства о постановке на государственный учет объекта НВОС, то до подачи 
данной декларации указанные коэффициенты применяться не могут. 
При этом после получения свидетельства о постановке на государствен-
ный учет исчисление платы должно осуществляться в зависимости от 
полученной объектом НВОС категории.
 <Информация> ФНС России
“Подать заявление о зачете средств в счет будущих 
платежей теперь можно в личных кабинетах для ИП и ЮЛ”
В личных кабинетах для ИП и юрлиц теперь можно подать 

заявление о зачете средств в счет будущих платежей
ФНС разъяснен порядок формирования заявлений о зачете поло-

жительного сальдо на ЕНС в счет будущей уплаты конкретного налога 
(сбора, страхового взноса).
 <Письмо> ФНС России от 20.03.2023 N СД-4-3/3204@
“О налоговой декларации по УСН”
ФНС сообщает, по каким формам (форматам) представля-

ются налоговые декларации по УСН за налоговый период 2022 
года

С 3 апреля 2023 года вступает в силу Приказ от 01.11.2022 N ЕД-

7-3/1036@, которым внесены изменения в форму (формат) налоговой 
декларации по УСН. Изменения применяются с отчетности за 2023 год.

Однако ФНС поручила исключить формальный подход, связанный 
с отказом в приеме налоговых деклараций, и предписала обеспечить 
прием с 03.04.2023 налоговых деклараций за 2022 год в том числе по 
обновленной форме.
 <Письмо> ФНС России от 27.02.2023 N КЧ-4-8/2202@
“Ошибки при заполнении уведомлений об исчисленных 
суммах налогов”
ФНС установлены основные ошибки, которые допускают 

налогоплательщики при формировании уведомлений об ис-
численных суммах налогов

Сообщен перечень основных ошибок и порядок действий по их ис-
правлению.

В числе таких ошибок, в частности: неверное указание налогового 
(отчетного) периода, КБК или ОКТМО; направление уведомления с пред-
ставлением декларации за этот период; указание периода за весь 2022 
год в случае отражения суммы последнего платежа за 2022 год или пла-
тежа 2023 года; неправильное указание реквизитов в платежке, которая 
представляется взамен уведомления; неверное указание суммы к уплате 
в уточненном уведомлении.
 <Письмо> ФНС России от 21.03.2023 
N БС-4-11/3237@
“О принятии Федерального закона от 18.03.2023 N 64-ФЗ 
“О внесении изменений в статью 105.26 части первой 
и статью 427 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации и статью 33.4 Федерального 
закона “Об обязательном пенсионном страховании 
в Российской Федерации”
ФНС даны разъяснения, касающиеся порядка заполнения 

расчета по страховым взносам участниками промышленных 
кластеров при применении пониженного тарифа страховых 
взносов

Для организаций, которые включены в реестр участников промыш-
ленных кластеров, установлены пониженный тариф страховых взносов 
в размере 7,6% применительно к предельной величине базы для исчис-
ления страховых взносов и тариф в размере 0% к сумме превышения 
предельной величины базы.

Пониженные тарифы страховых взносов применяются в отношении 
базы для исчисления страховых взносов, определенной в отношении 
физических лиц, занятых в реализации инвестиционного проекта.

Для заполнения расчета по страховым взносам сообщены коды ка-
тегории застрахованного лица и код тарифа плательщика страховых 
взносов - “27”.
 <Информация> ФНС России от 21.03.2023 
“ФНС России разъясняет, как в 2023 году заполнить 
и представить уведомление об исчисленных суммах 
авансовых платежей по налогам 
на имущество организаций”
ФНС разъяснен порядок представления уведомлений об 

исчисленных суммах налогов и авансовых платежей по транс-
портному, земельному налогам и налогу на имущество орга-
низаций

Сообщается о сроках представления уведомлений по указанным на-
логам, о праве организаций представлять уведомления в виде распоря-
жений на перевод денежных средств в бюджетную систему РФ, а также 
об отсутствии необходимости представлять уведомление об исчислен-
ных суммах налога на имущество за 2022 год, уплаченных в 2023 году и 
указанных в ранее поданной налоговой декларации по данному налогу 
за тот же период.

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ
 

 Приказ Минфина России от 16.02.2023 N 16н
“О внесении изменений в приложения к Порядку 
составления и ведения планов финансово-хозяйственной 
деятельности федеральных бюджетных и автономных 
учреждений, утвержденному Приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 17 августа 2020 г. 
N 168н”
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План ФХД федеральных бюджетных и автономных учрежде-

ний дополнен новыми строками и уточнены формы обоснова-
ний (расчетов) некоторых плановых показателей

В План финансово-хозяйственной деятельности (ФХД) включены 
строки для отражения доходов от выбытия биологических активов и 
расходов на закупку товаров, работ и услуг в целях создания, развития, 
эксплуатации и вывода из эксплуатации государственных информаци-
онных систем.

Введена форма обоснований (расчетов) плановых показателей по 
поступлениям от выбытия биологических активов, а также, в частности, 
в новой редакции изложен раздел 2 обоснований (расчетов) расходов на 
взносы по обязательному социальному страхованию.

БАНКОВСКОЕ ДЕЛО

 Указание Банка России от 24.10.2022 N 6296-У
“О формах, порядке и сроках представления в Банк России 
бухгалтерской (финансовой) отчетности отдельных некре-
дитных финансовых организаций, кредитных рейтинговых 
агентств и бюро кредитных историй”
Зарегистрировано в Минюсте России 07.03.2023 N 72546.
Начиная с отчетности за первый квартал 2023 года приме-

няется новый порядок представления в Банк России бухгал-
терской отчетности финансовых организаций

Указание устанавливает:
формы, порядок и сроки представления в Банк России бухгалтерской 

(финансовой) отчетности бюро кредитных историй, страховых организа-
ций и обществ взаимного страхования;

порядок и сроки представления в Банк России бухгалтерской (фи-
нансовой) отчетности кредитного рейтингового агентства, НПФ, стра-
хового брокера, АИФ, управляющей компании ИФ, ПИФ и НПФ, про-
фессионального участника рынка ценных бумаг, имеющего лицензии 
на осуществление дилерской, брокерской, депозитарной деятельности, 
деятельности по управлению ценными бумагами, деятельности по ве-
дению реестра владельцев ценных бумаг, деятельности форекс-диле-
ра, организатора торговли, клиринговой организации, оператора ин-
вестиционных платформ, оператора финансовых платформ, оператора 
информационных систем, в которых осуществляется выпуск ЦФА, опе-
ратора обмена цифровых финансовых активов, микрофинансовой орга-
низации, СКПК, КПК, ломбарда;

требования к представлению в Банк России СРО в сфере финансово-
го рынка бухгалтерской (финансовой) отчетности микрокредитных ком-
паний, СКПК и КПК, являющихся членами соответствующих СРО;

порядок и сроки представления в Банк России аудиторского заклю-
чения о годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности микрофинан-
совой компании.

Указание вступает в силу с 1 апреля 2023 года.
 Федеральный закон от 18.03.2023 N 74-ФЗ
“О внесении изменения в статью 7 Федерального закона 
“О противодействии легализации (отмыванию) доходов, 
полученных преступным путем, и финансированию 
терроризма”
Банки не будут проводить идентификацию клиентов-физлиц 

при оплате покупок в иностранных интернет-магазинах
Теперь обязательная идентификация клиента - физического лица, а 

также упрощенная идентификация не проводятся также при осущест-
влении кредитными организациями перевода денежных средств за счет 
остатка электронных денежных средств клиента в пользу организации, 
созданной за пределами территории РФ, в целях оплаты товаров, работ 
и услуг, использования результатов интеллектуальной деятельности, 

если сумма переводимых денежных средств не превышает 15 000 руб-
лей либо сумму в иностранной валюте, эквивалентную 15 000 рублей.

Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опуб-
ликования.

ОКРУЖАЮЩАЯ ПРИРОДНАЯ СРЕДА. 
ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ

 <Письмо> Минприроды России 
от 16.03.2023 N 25-47/9247
“Об обращении с вторичными материальными ресурсами”
Разъяснены особенности учета отходов и побочных продук-

тов производства
Сообщается, в частности, что законодательство об обращении с 

отходами производства и потребления не содержит запретов в части 
объемов отнесения образуемых веществ к отходам либо к побочным 
продуктам. Вместе с тем необходимо принять во внимание, что в слу-
чае отнесения одного и того же вещества к отходам и побочным про-
дуктам производства порядок учета такого вещества и разграничения 
объема его образования или целевого использования должен быть ус-
тановлен учетной политикой в соответствии с Федеральным законом от 
06.12.2011 N 402-ФЗ “О бухгалтерском учете”.

В соответствии с пунктом 4 статьи 51.1 Федерального закона от 
10.01.2002 N 7-ФЗ “Об охране окружающей среды” (далее - Закон N 
7-ФЗ) юридические лица, индивидуальные предприниматели, в резуль-
тате хозяйственной и (или) иной деятельности которых образовались 
побочные продукты производства, информацию о видах побочных про-
дуктов производства, об объемах их образования, о дате их образова-
ния, планируемых сроках использования в собственном производстве 
или о передаче другим лицам и результатах таких использования либо 
передачи отражают в программе производственного экологического 
контроля и отчете об организации и о результатах осуществления про-
изводственного экологического контроля в соответствии с порядком, 
установленным статьей 67 Закона N 7-ФЗ.

ПРАВОСУДИЕ

 Федеральный закон от 18.03.2023 N 80-ФЗ
“О внесении изменений в статью 60 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации 
и Гражданский процессуальный кодекс 
Российской Федерации”
В АПК РФ и ГПК РФ внесены поправки, уточняющие вопро-

сы судебного представительства
Установлено, что судебными представителями помимо лиц, перечис-

ленных в статье 51 ГПК РФ и части 1 статьи 60 АПК РФ, не могут быть 
также иные лица, участие которых в качестве представителей в судеб-
ном процессе запрещено федеральным законом.

Кроме этого, законом в ГПК РФ внесены поправки, уточняющие 
требования к форме и содержанию заявления о вынесении судебного 
приказа и искового заявления с целью исключения неправильной иден-
тификации должников и ответчиков. Если взыскателю (истцу) задолжен-
ности по оплате помещения, машино-места в многоквартирном доме, 
коммунальных услуг, взносов на капремонт, энергетических ресурсов 
неизвестны фамилия, имя, отчество должника (ответчика), то взыска-
тель (истец) вправе указать об этом в заявлении. В таком случае указан-
ная информация будет представляться суду органами СФР, налоговыми 
органами, органами внутренних дел, а также организацией, уполномо-
ченной на предоставление сведений из ЕГРН.

Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опуб-
ликования.


